










湖南省兴瑞精密制造有限公司年产 1万吨铝合金压铸件项目环境影响报告表评

审意见修改说明

评审意见 修改说明

1.核实项目行业类别，完善项目与《铸造

企业规范条件》的符合性分析，补充项目与

《重点行业挥发性有机物综合治理方案》《湖

南省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》

的符合性分析；

已核实项目行业类别，见报告 P1；
已完善项目与《铸造企业规范条件》的

符合性分析，见报告 P5-8；
已补充项目与《重点行业挥发性有机物

综合治理方案》《湖南省工业炉窑大气污染综

合治理实施方案》的符合性分析，见报告

P14-19；
2.结合项目产品方案，校核主要原辅材料
[...]
行停产维修，避免对周围大气环境造成污染影响。

二、废水

1、废水产生情况

①生活废水

本项目配置职工 50人，提供食宿，年工作 360天。按照《湖南省用水定额》

(DB43/T388-2020)中的指标计算，用水量按 145L/d•人计，则本项目生活用水量

为 7.25m3/d（2610m3/a），污水排放系数取 0.85，则污水排放量为 6.16m3/d

（2218m3/a），经隔油池、化粪池预处理后排入汨罗市城市污水处理厂处理。



57

本项目生活污水产生量为 2218m3/a，废水中主要污染物 CODcr、BOD5、SS、

NH3-N、动植物油的产生浓度分别为：300mg/L、200mg/L、250mg/L、25mg/L、

35mg/L。经化粪池处理后的浓度为：CODcr：255mg/L、BOD5：160mg/L、SS：

150mg/L、NH3-N：24.3 mg/L、动植物油 25.6mg/L。

②清洗废水

项目铸件除油过程清洗池中的水会逐渐失去清洗功能，本项目采用溢流排水

方式。清洗废水主要污染物为 CODcr、TP、石油类。根据《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》中“33-37，41-434 机械行业系数手册—07 机械加

工产污系数表，脱脂工序工业废水量 289吨/吨-原料，化学需氧量 714千克/吨-

原料，总磷 5.10千克/吨-原料，石油类 51.0千克/吨-原料。

本项目脱脂剂年用量 1吨，则产生的工业废水量为 289吨/年，化学需氧量

0.714吨/年，总磷 0.0051吨/年，石油类 0.051吨/年。根据建设单位的废水排放

频次和排放量计算得出其化学需氧量浓度为 2470.59mg/L、总磷浓度为

17.65mg/L、石油类浓度为 176.47mg/L。

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“33-37，41-434 机械行

业系数手册—07 机械加工产污系数表中末端治理技术，清洗废水采用化学混凝

法+厌氧水解法+生物接触氧化法处理，此处理工艺对化学需氧量去除效率88%，

对总磷去除效率91%，对石油类去除效率90%。废水产排数据情况见下表。

表 4-6 项目废水污染物产生和排放情况表

排

放

源

因子

产生情况
削减量

（t/a）

排放情况
处理措施及

去向产生浓度

（mg/L)
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L) 排放量（t/a）

生

活

污

水

废水量 2218 t/a 0 2218 t/a

化粪池处理

后经市政污

水管网进入

汨罗市城市

污水处理厂

处理

CODcr 300 0.684 0.103 255 0.582

BOD5 200 0.456 0.0912 160 0.365

SS 250 0.570 0.228 150 0.342

NH3-N 25 0.057 0.0016 24.3 0.055

动植

物油
35 0.080 0.021 25.6 0.058

清

洗
废水量 289 t/a 0 289 t/a 化学混凝法

+厌氧水解



58

CODcr 2470.59 0.714 0.63 296.47 0.086

总磷 17.65 0.0051 0.0046 1.59 0.00046

石油类 176.47 0.051 0.046 17.65 0.0051

2、污染物排放情况

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-7。

表 4-7 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

废水

pH、
CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS、动植

物油

汨罗

市城

市污

水处

理厂

间歇

排放
TW001 化粪

池
/ DW001

是

□否

企业总排口

□雨水排放

（清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

清洗

废水

CODcr、

总磷、

石油类

汨罗

市城

市污

水处

理厂

连续

排放
TW002

清洗

废水

处理

系统

化学

混凝

法+厌
氧水

解法+
生物

接触

氧化

法

DW001 是

□否

企业总排口

□雨水排放

（清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

②废水间接排放口基本信息

项目废水间接排放口基本信息见表 4-8。

表 4-8 项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

量

排

放

去

向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类
标准浓度限值

DW001
（生活

污水、

113°10′48.
44″ 28°44′42.92″ 2507

m3/a

汨

罗

市

连续

排

放，

汨罗

市城

市污

pH、
CODCr、

BOD5、

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）



59

清洗废

水）

城

市

污

水

处

理

厂

流量

稳定

水处

理厂

NH3-N、
SS、动植

物油、总

磷、石油

类

一级 A标准

③项目废水污染物排放标准

项目废水污染物执行标准见表 4-9。

表 4-9 项目废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

1
DW001（生

活污水、清

洗废水）

pH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三

级标准及汨罗市城市污水

处理厂进水水质标准

6~9
CODCr 320
BOD5 160
SS 180

NH3-N 25
动植物油 100
总磷 8

石油类 20

④废水污染物排放情况

项目废水污染物排放情况见表 4-10。

表 4-10 项目废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号 污染物种类

排放浓度

（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（纳管排

放量）（t/a）

1 DW001
（生活污水）

废水量 2218 t/a

pH 6~9 / /

CODcr 255 0.0016 0.58

BOD5 160 0.0010 0.36

SS 150 0.0010 0.34

氨氮 24.3 0.00015 0.055

动植物油 25.6 0.00016 0.058

2 DW001
（清洗废水）

废水量 289 t/a

CODcr 296.47 0.00024 0.086

总磷 1.59 0.0000013 0.00046

石油类 17.65 0.000014 0.0051

3 全厂合计 废水量 2507 t/a



60

CODcr 311.51 0.00184 0.666

BOD5 168.38 0.00082 0.36

SS 159.03 0.00077 0.34

氨氮 25.72 0.00012 0.055

动植物油 27.13 0.00013 0.058

总磷 0.22 0.0000013 0.00046

石油类 2.39 0.000014 0.0051

⑤污染物排入外环境排放量

本项目废水总量控制指标以汨罗市城市污水处理厂处理后排入汨罗江水体

的污染物计算，即达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准，则各项污染物经汨罗市城市污水处理厂处理后排入外环境的污染

物数量如下：

表 4-11 项目废水污染物排入外环境排放量一览表

污染物
废水排放

量（m3/a）
汨罗市城市污水处理厂出

水标准（mg/L）
污染物排放

量（t/a）
建议总量控制

指标

CODcr

2507

50 0.125 0.2
氨氮 5 0.013 0.1

悬浮物 10 0.025 /
BOD5 10 0.025 /

动植物油 1 0.003 /
总磷 0.5 0.001

石油类 1 0.003

3、废水稳定达标可行性分析

①生产废水稳定达标可行性分析

本项目生产废水为清洗废水，清洗废水经厂区废水处理站，废水处理站采用

化学混凝法+厌氧水解法+生物接触氧化法结合对废水进行处理，设计处理能力

为 1.0t/d（按产生量的约 1.4倍设计），具体工艺流程见下图。

工艺说明：厂区废水经管道收集后进入调节池，进行水质和水量的均化，同

时在 pH 仪表控制下自动投加药把 pH 调节至适当的范围。再进入混凝沉淀池，

在池内投加 PAC、PAM，搅拌反应一段时间后，沉淀池中的污泥进入污泥浓缩

池，经板框压滤机压滤后泥饼暂存后委托有资质单位处理，滤液泵入调节池。混

凝沉淀池上清液进入生化系统，生化系统先厌氧处理，再生物接触氧化处理，处



61

理后的水经沉淀池处理后上清液排入园区污水管网，污泥进入污泥浓缩池进行后

续处理。

图 4-2 清洗废水工艺流程图

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“33-37，41-434 机

械行业系数手册—07 机械加工产污系数表中末端治理技术，清洗废水采用化学

混凝法+厌氧水解法+生物接触氧化法处理，此处理工艺对化学需氧量去除效率

88%，对总磷去除效率 91%，对石油类去除效率 90%。通过上文产排数据计算，

经过此工艺处理后的清洗废水满足汨罗城市污水处理厂接管标准要求，污水处理

厂尾水可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一

级 A 标准，项目废水处理可行。项目废水拟厂内处理后进入汨罗城市污水处理

厂集中处理，不会进入周边水体，故不会对项目附近水体水质带来不利影响。

依托汨罗城市污水处理厂的可行性分析：本项目清洗废水排放量为 289吨/

年，其中的主要污染物为 COD、总磷和石油类，污染物种类简单，且在厂内处

理后已满足汨罗市城市污水处理厂的接管标准，清洗废水的排放量远远低于汨罗

市城市污水处理厂处理余量，所以综上，本项目清洗废水进入汨罗市城市污水处

理厂从水质和水量上考量均可行。目前本项目建设区域的污水管网正在铺设中，

本环评要求在污水管网接通之前，本项目不能外排废水。

②生活污水稳定达标可行性分析

厂区内职工产生的生活污水经化粪池处理达到汨罗市城市污水处理厂接管



62

标准后，经园区生活污水管网进入汨罗市城市污水处理厂处理后，最终排入汨罗

江。本项目生活污水为 2218m3/a（6.16m3/d），日处理量远远低于汨罗市城市污

水处理厂处理余量，故汨罗市城市污水处理厂废水处理规模及工艺均可满足本项

目污水需求。项目废水经汨罗市城市污水处理厂处理达标后排放到汨罗江，汨罗

市城市污水处理厂尾水排放口不在饮用水源保护区范围内，主要为渔业用水区执

行 III 类标准，故本项目生活污水通过上述措施处理后可达标排放，不会对周边

环境造成明显的影响。

4、监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020），

废水排放口监测要求见表 4-14。

表 4-14 项目废水污染物排入外环境排放量一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

厂内污水总

排口
(DA001)

pH 值、色度、悬浮物、 化学需氧量、

五日生化 需氧量、氨氮、总磷、 总氮、

石油类

1次/年，间接

排放

汨罗城市污水

处理厂接管标

准要求

三、噪声

1、噪声产生情况

本项目的主要噪声为普通生产加工机械的运行噪声，噪声源强在 75~95dB

（A）。噪声声源产生源强及排放情况见表 4-13。

表 4-13 项目噪声源强情况一览表

噪声源
声源

类型

产生强度 降噪措施 排放强度
持续时

间(h)
设备名称

所在位

置

核算方

法
噪声值
dB(A) 工艺

降噪效

果

核算方

法
噪声值
dB(A)

天然气中央

熔炉

压铸车

间
频发 类比法

75

选用低

噪设备、

合理布

局、

厂房隔

声、减

振等措

施

20

类比法

55 8640

铝合金压铸

机
75 20 55 8640

钻孔机 90 20 70 2000

切边机 85 20 65 2000

打磨设备 89 20 69 2000
悬挂式抛丸

机
75 20 55 2000

履带式抛丸 75 20 55 2000



63

机 Q326

斜轨数车 86 20 65 2000

数控车床 86 20 66 2000

机加工中心 92 20 72 2000

2、厂界噪声达标情况

参照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的有关规定，采用

点声源等距离噪声衰减预测模式，并考虑各噪声源所在厂房围护结构、建筑物、

围墙等屏障衰减因素，预测项目对厂界噪声的影响。

预测中应用的主要计算公式有：

①室内声压级计算公式：

室内声压级分布计算中，考虑点声源的距离衰减和室内混响影响因素，因此

计算公式为：

式中：SPL－室内某声源至某一点 r处声压级分布，dB(A)；

SWL－声源的声功率级，dB(A)；

Q－声源的指向性因子，无量纲；

r－受声点与声源的距离，m；

R－房间常数，用 s /(1－ )表示，s 房间表面积 m2；

为房间内表面的平均吸声系数。

②距离衰减公式：

点声源噪声距离衰减公式为：

式中：Lpi－第 i个噪声源在预测点的声压级 dB(A)；

Lwi－第 i个噪声源的声功率级 dB(A)；

r i －预测点距第 i个噪声源的径向距离 m；

Q － 声源的指向性因子；

L1－ 厚屏障的噪声衰减量 dB(A),＝10log(3 20N)＋ LH



64

③噪声叠加公式

预测点的 A声级迭加公式：

式中：LA-某预测点的声压级；

Lab-某预测点的噪声背景值；